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Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr. 60/01-9376/24
Kacanik, 23.04.2024

PROCESVERBAL

Nga mbledhja IV (katért) Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 23
Prill 2024 (E Marté). Mbledhja u mbajt né katin e dyté t& objektit t& administratés
Komunale. né sallén e komiteteve t& Kuvendit, me fillim pune n& ora 13:00.
Pjesémarrés t& kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Arta Avdiu-LVV, Ekrem
Livoreka-AAK. Betim Shala-LDK, Lejla Muhaxheri-Caka-PDK.Arben Thaqi- 0JQ.
Nga Ekzekutivi i komunés n¢ takim mori pjesé z. Vedat Dema - Kordinator i NJDNJK.

Mbledhjen e udh&hogi. kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli. Asistente ¢ Kryesuesit t& Kuvendit.

2.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes t€ pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e TV-t€ (katért) t€ rregullt (& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024, data 24
Prill, me kété :
REND PUNE
I.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete;
2.Té drejtat e qytetaréve (€ komunés sé Kaganikut: dhe
3. Té ndryshme.

Nése ka dicka rreth rendit t&€ puncs, ¢ hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush,
atéheré rendi i punés u shtrua né votim dhe u votua njézéri.N€ saje t& késaj del konstatimi
& Komiteti pér Komunitete.

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas renditjes:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit ¢ Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar? Nése jo atéherg, a jeni pér miratimin e kétij procesverbali ?
Procesverbali i mbledhjes sé 111 (treté) t& Komitetit pér Komunitete i vitit 2024, u
aprovua njézéri. N& saje t& késaj del konstatimi se Komitetit p&r Komunitete e,

Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes se 111 (treté) té Komitetit pér Komunitete té vitit 2024,
té datés 26.03.2024 / Lénda : 01Nr. 60/01-7060/24.



2. Té drejtat e qytetaréve (& komunés sé Kaganikut:

z. Vedat Dema: Qytetarét duhet (€ ken€ t& drejtén té japin opinione, t€ shprehin
pakénaqési dhe t& debatojné pér prioritetet € komungs. Pjesémarrja e kuptimploté i
fugizon qytetarét t& marrin vendime por edhe t'i pranojné vendimet e marra nga ata g€ i
pérfagésojné. Pjesémarrja qytetaréve nénkupton bashképunim mes institucioneve dhe
qytetaréve pér njé ¢éshtje e cila éshté né interesin e pérgjithshém té qytetaréve, si organe
ligjvénése po ashtu edhe ekzekutive duhet ti mbrojné interesat e qytetaréve.

E drejta pér zhvillim t& qéndrueshém éshté e drejté e njeriut, prandaj edhe komunat duhet
qé té sigurojné standardet me & larta né edukim, shéndet, mbrojtje t& ambientit dhe né
politika tjera sociale t& réndésishme.

Duke pasur parasysh q& kéto nuk mund té sigurohen brenda njé mandati elektoral, por
kérkojné investime politike dhe ekonomike pér vite té téra, qeverité lokale jan€ né
presion qé & i ndryshojné politikat né até ményré q€ & dallohen nga politikat e
pasardhésit, mirépo, asnjéheré né dém (& zhvillimit t& géndruesh&ém.

Qeverité lokale e kang obligim (& ofrojné shérbime (€ caktuara, duke pérfshiré edukim,
shéndetési. strehim, trajtimin e ujérave (& zeza dhe ujé t& pijshém. i:shté e kuptueshme qé€
disa shérbime nuk arrihen menjéheré. por qeveria lokale duhet t& keté plan pér arritjen e
tyre. N t& gjitha rrethanat duhet t& ofrojné nj& minimum t& shérbimit.

Pér & vlerésuar se a ofron komuna té drejta ekonomike dhe sociale, jané disa kritere t€
cilat vlerésojné arritjen e kétyre obligimeve. Kéto kritere pyesin: A ofrohen shérbimet,

a ekzistojné ato dhe a jan€ t& qasshme dhe a mund t& arrihen ato?

A ofrohen né até ményré qé éshté e pérshtatshme per komunitetin dhe a i plotésojné
nevojat e komunitetit dhe pritjet e tyre.

Gjithé pérfshirja éshté ndér parimet kryesore t& qeverisjes s€ mirg, ecilau mundéson t€
gjithé qytetaréve te marrin pjesé pa marré parasysh moshén gjining racén apo fené pasi
t& gjithé jané t& barabarté , né vendimmarrje.

Pjesémarrja e grupeve, pa dallim race. gjinie. besimi fetar, né planifikim t& qytetit duhet
1é konsiderohet si e drejté elementare.

Qeverisja e miré nuk ka t& b&jé me marrjen e vendimeve "korrekte", por pér procesin mé
(& miré 1& mundshém pér marrjen e kétyre vendimeve. Qeverisja e miré nuk €shté e lidhur
vetém me performancén € institucioneve. por edhe kontributin dhe pjesémarrjen e
qytetaréve né procesin e marrjes dhe zbatimit t& vendimeve.

Kompetencat ¢ pushtetit lokal rregullohen me Kushtetutén e Kosovés dhe me Ligjin pér
Vetéqeverisje Lokale. Q€llimi i kétij ligji ésht€ qé & mundésohet ekzistimi i njé sistemi
t& qéndrueshém t& vetéqeverisjes lokale dhe t& pérmirésimit & efikasitetit té shérbimeve
publike.

Fushat qé jané kompetencé vetanake e komunave kané té b&jné me shérbime dhe nevoja
té pérditshme t€ qytetar€ve apo shérbime esenciale, né ményré qé t& sigurohet cilésia e
duhur e kétyre shérbimeve por edhe qé rregullimi i tyre t€ béhet sipas specifikave dhe
nevojave t€ qytetaréve & lokacioneve gjeografike té caktuara.

Ményra mé e miré dhe sigurt pér t€ arritur modele té suksesshme dhe t& géndrueshme pér
té siguruar pjesémartjen e qvtetaréve &shté pérmes mekanizmave té strukturuar dhe té
institucionalizuar.

Kéto mekanizma jané: informimi publik, konsultimi publik, e drejta e peticionit,
iniciativat gytetare, referendumi. dhe komitetet konsultative.




z.Arben Thagqi : Té drejtat e njeriut jan& temé ¢ réndésishme pér ¢do shoqéri
demokratike dhe zbatimi i kétyre t& drejtave mund (& jeté sfidues. Né vendimmarrje a ka
pasur ndryshime, a &shté dégjuar zéri i drejtave (& qytetareve pér kérkesat q€ kané pasur
né debate publike, pasi qé shpesh ndodh qé t& drejtat e tyre nuk zbatohen. Ka pas
masivitet dhe ka pasur njeréz t& interesuar pér pjesémarrje né debate, mirépo njerézit jané
lodhur me kérkesat e tyre ge nuk zbatohen.

Ju si komuné a keni béré ndonjé analizé pér drejtat e gytetareve.

Né fakt &shté e réndésishme té analizojmé dhe kuptojmé pse po ndodhin kéto sfida, sepse
njé gjé e tille &sht€ shqetésuese sidomos pjesémarrja e njerézve si¢ me théné géshté njé
lloj zhgénjimi ge kané. prandaj mendoj qe kétu duhet behet njé analizé me kuptua pse kjo
sshté te vendimmarrja. sa jané kan€ ato gytetar¢ me kérkesat e tyre legjitime qe me i
marré pér bazé si komunitetit ose si organizaté jogeveritare.

znj.Arta Avdiu: Ndoshta qytetaret jané (& zhgénjyer pérderisa nuk marrin pjesé né
debatet publike!

z.Vedat Dema : Sa i pérket zhgénjimit dhe analiz€s . pér analizé nuk jam aq i sigurt nuk
e kam até informacion, sepse &shté zyrtarja pér informim ajo qe merret me kéto géshtje,
jané edhe anétarét e kuvendit pér kéto ¢éshtje ku diskutohen pér hartimin planifikimin
buxhetit ., gjithashtu edhe tek ndarja e buxhetit jané po kéto anétaré t& kuvendit , njé gjé
duhet me pas parasysh sepse gytetaret jané ato qe i zgjedhin anétarét € kuvendit sepse
kéto i pérfagésojné interesat e qytetareve.

z.Arben Thagqi : Uné jam pérfaqésuesi i vetém i OJQ-sé ndérsa kéta t& gjith€ jané t&
partive politike. ndoshta nga njéheré jané t& njéanshém ndoshta kané kritika pa bazg, por
uné kam qené pjesé e disa debateve gt jang mbaijt kryesisht pér sport rini dhe arsim dhe
ge aktivitet i kam zhvillu me ato. por nga njéheré nuk jané pérfill kérkesat e tona, debatet
publike jan¢ shumé (& réndésishme pér até thirren,

2.Vedat Dema : Problemi &shté qe ne e dimé qe dhe komunat kané buxhet, por buxheti i
tyre nuk ka kapacitet ti pérfshij t& gjitha kérkesat e qytetareve dhe organizatave. Por
¢Bshtja e pjesémarrjes népér debate publike nuk éshté vetém ne komunén e Kaganikut
¢shté edhe komuna tjera.

z.Ekrem Livoreka: Ky problem nuk éshté veg né komunén e Kacanikut por ng t& gjithé
komunat e Kosovés, sepse me DEMOSIN e kemi zhvilluar njé punétori n€ restorant
Liburna, ku veté edhe ata e shprehen kété shqetésim pér mos pjesémarrje né debate
publike né gjitha komunat e Kosoves. Pjesémarrja éshté shumé e dobét edhe ne si
anétaré té kuvendit nuk marrim pjesé népér debate publike .

3.T& ndryshme:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni dicka pér t& diskutuar né& pikén t&
ndryshme ? Nése jo. atéheré e shpalli mbledhjen t& pérfunduar. n€ ora 14:00.
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